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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá improvizací a stylem hry post-bopového amerického

pianisty s jamajskými kořeny, Wyntona Kellyho, konkrétně na jeho albu Someday

My Prince Will Come z roku 1961.

První, teoretická část rozebírá Wyntonovy hudební začátky, sólové projekty

a zčásti i projekty, na kterých se podílel jako spoluhráč. Kromě toho pojednává

hlouběji přímo o albu Someday My Prince Will Come, o jeho natáčení,

spoluhráčích a celkového zasazení do kontextu té doby. Teoretická část se také

velmi obecně a stručně dotýká fenoménu improvizace jako takové.

Jádro práce tvoří část praktická, a sice rozbor Kellyho hry na základě

melodicko-harmonicko-rytmické analýzy, práce s časem, práce s frází,

s melodickými ozdobami, využitím bluesu, to vše doprovázené konkrétními

notovými ukázkami získanými transkripcí jeho sól a částí skladeb.

Práce si klade za cíl především inspirovat hudebníky hrou jednoho

z nejnadanějších pianistů, co se frázování a melodického hraní týče.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hudba, jazz, klavír, Wynton, Kelly, improvizace, swing

ABSTRACT

The topic of the thesis is the improvisation and style of playing of Wynton

Kelly, the American pianist coming from Jamaica, particulary on his Someday My

Prince Will Come album from 1961.

The first part is theoretical and refers to his musical beginnings, his first

solo and side-man projects. Besides refers closer to the recording of the

Someday My Prince Will Come album. Also, the theoretical part slightly refers to

the improvisation in general.

The heart of the thesis is the practical part though. It is the analysis of his

playing skills based on melodic-harmonic-rhytmic part, his timing, phrasing,

blues feel, melodic ornamentation, transcribed sheets with examples attached.

The main goal of this thesis is all the musicians to be inspired by one of

the most gifted pianists, considering his swing and single-melody lines at least.

KEYWORDS

Music, jazz, piano, Wynton, Kelly, improvisation, swing
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Úvod

Přestože byl Wynton Kelly jedním z nejnadanějších pianistů post-bopové

éry, stal se dle mého názoru bohužel poněkud opomínaným. Díky svým skvělým

doprovazečským schopnostem a díky četné spolupráci se jmény jako Miles Davis,

Dizzy Gillespie, Cannonball Adderley, Wayne Shorter, Sonny Rollins a mnoho

dalších byl vždy považován za skvělého sidemana a jeho sólové projekty se

nestaly až tak známými. Melodičnost, kterou oplýval, a především svěží frázování

však dodnes udivují nejednoho příznivce jazzové hudby. Dokonce Miles Davis prý

jednou při poslechu jeho sóla řekl: “I wish I could swing like that.”1

Tato práce si proto klade za cíl na jeho nadání a skvělé dovednosti

upozornit, jeho hru zanalyzovat a především inspirovat všechny zainteresované

a probudit zájem o studii tohoto velkého pianisty. K danému účelu poslouží

album Someday My Prince Will Come, neboť dle mého názoru přesně vykresluje

jeho styl hry. Kromě toho k němu mám hluboký osobní vztah a silně na mě

zapůsobilo už od prvních minut.

Poslechem, transkripcí a následnou analýzou jsme schopni zjistit, co

přesně v daném momentu Wynton dělá, jak přemýšlí, jak tvoří frázi, kdy ji

začíná, kdy končí, jak si hraje s frázováním i rytmem obecně, jak používá

melodické ozdoby atd. A to je pro každého hudebníka ta nejpřínosnější práce -

proniknout mistrům pod prsty a učit se od nich. Na rozdíl od hudby řekněme

“klasické”, kde přinejmenším notový materiál je znám od začátku, v hudbě

jazzové tvoří klíčový podíl hry právě improvizace, kterou jiným způsobem než

transkripcí zachytit nelze. Chceme-li se improvizaci naučit, nejefektivnější způsob

je učit se od těch nejlepších, od každého si umět něco vzít a utvářet tak podobu

vlastní hry. Měli bychom tedy být schopni kriticky posoudit, jakým způsobem

daný muzikant improvizuje, abychom mohli udělat krok kupředu. Právě to je

cílem této práce.

1Someday My Prince Will Come - Wynton Kelly | Songs, Reviews, Credits | AllMusic. AllMusic | Record Reviews,

Streaming Songs, Genres & Bands [online]. Copyright ©2018 AllMusic, member of the RhythmOne group [cit.

16.04.2018]. Dostupné z: https://www.allmusic.com/album/someday-my-prince-will-come-mw0000094373
1
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Biografie Wyntona Kellyho

1.1.1 Dětství a hudební začátky

Wynton Kelly se narodil 2. prosince 1931 jamajským imigrantům

v Brooklynu, kde prožil hudbou naplněné dětství. Na piano začal hrát už ve

4 letech, avšak zpočátku se mu přílišného formálního vzdělání nedostalo. To se

částečně změnilo, když začal navštěvovat The High School Of Music And Art

a posléze Metropolitan Vocational High School v New Yorku. Občas dokonce místo

hodiny piana hrál na basu nebo se zabýval teorií.2

Wynton byl rychle se rozvíjející muzikant, v kapelách začal hrát už ve věku

11 let. Jeho prvním hudebním prostředím byla v té době čím dál víc oblíbená

platforma Rhythm and Blues. Na R&B scéně se pohyboval po celá 40. léta

minulého století. Svůj první důležitější „gig“ hrál s R&B kombem tenorsaxofonisty

Raye Abramse v roce 1947. Vystřídal kapely Eddieho „Cleanheada“ Vinsona, Hala

Singera a také Eddieho „Lockjawa“ Davise. V roce 1949 si coby sideman zahrál

i s tehdy mladým Sonnym Rollinsem v projektu zpěváka Babse Gonzalese

pojmenovaném jednoduše Babs Gonzales 1947 – 1949. Zde jsou poprvé

zachycena Wyntonova větší improvizovaná sóla.3

2Wynton Kelly. 2017. En.wikipedia.org [online]. [cit. 2018-03-31]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Wynton_Kelly
3Biography | Wynton Kelly.2017. Wynton Kelly - Legendary Jazz Pianist [online]. [cit. 2018-03-31]. Dostupné

z: http://wyntonkelly.jazzgiants.net/biography/
2

1.1.2 Wynton jako sideman

Že byl Wynton jako sideman velmi oblíbený a dalo by se také říci

i známější, dokazuje pohled na jeho doprovazečskou diskografii, která čítá na

130 alb. Přestože na některých z nich pouze hostoval, jeho hudební odkaz je

nesmírně bohatý a je až neuvěřitelné, kolik práce byl schopen za svůj krátký

život stihnout. Jeho služeb využívalo mnoho významných muzikantů. Vše se však

rodilo postupně.

Významnější krok kupředu do jazzového světa učinil v roce 1951, když

začal doprovázet americkou zpěvačku Dinu Washington, kde na sebe upozornil

a muzikanti si ho začali více všímat. V letech 1951 – 1952 s ní u Mercury Records

vydal devět singlů. V roce 1952 začal hrát s Lesterem Youngem, v témže roce

s ním natočil album Lester Young The President Volume 3 a na albu Lester Young

The President Volume 4 hostoval v jedné skladbě. Dále v roce 1952 dostal

pozvánku od trumpetisty Dizzyho Gillespieho, aby s ním absolvoval několik

nahrávacích setů. Objevil se na jeho kompilačním albu Dee Gee Days The Savoy

Sessions v posledních pěti skladbách, oficiálně se album vydalo až v roce 1976.4

Přesně v době, kdy si začal budovat jméno na jazzové scéně, jeho slibně

se rozvíjející kariéru na 2 roky přerušila povinná vojenská služba v Alabamě. Ani

tam ale nezahálel, stal se součástí armádní show, do které přizval ještě

kamaráda pianistu Dukea Pearsona. Oba do jisté míry přispěli i k uvolňování

napětí mezi černými a bílými muzikanty. Ačkoli na začátku byli jedinými v show

s afroamerickým původem, společnými silami jich do ní zapojili mnohem více.

Wynton se po dvou letech stal jakýmsi ředitelem celého tělesa a svou vojenskou

službu zakončil koncertem v Chastain Memorial Park amfiteátru v Atlantě, kde

mu tleskalo asi 10 000 přítomných.5

4Biography | Wynton Kelly.2017. Wynton Kelly - Legendary Jazz Pianist [online]. [cit. 2018-03-31]. Dostupné

z: http://wyntonkelly.jazzgiants.net/biography/
5Biography | Wynton Kelly.2017. Wynton Kelly - Legendary Jazz Pianist [online]. [cit. 2018-03-31]. Dostupné


[…]


tedy o notu C# (resp. Db).

Wynton Kelly jako zkušený hráč dobře ví, kde a jak si může dovolit

alterovat a kde a jaké případné harmonické změny může provést, aby jeho hraní

znělo stylově a přitom neotřele.

2.1.5 Melodické ozdoby

Zdánlivě opomíjeným prvkem, který dost dobře charakterizuje Wyntonovo

hraní už na první poslech, jsou melodické ozdoby – přírazy, skupinky atp. Používá

je velmi hbitě a obratně, někdy je spíše skryje, někdy je naopak nechá

vyniknout. Například jeho fráze z písně Someday My Prince Will Come zahraná

způsobem jako v následujícím uvedeném příkladu by hudebně zcela jistě dávala

smysl.

29

Ilustrace 24: Sassy, 3. chorus, čas 1:58

Wynton ji ovšem obohatí o melodické ozdoby a drobnější noty a vytváří

tak svůj vlastní osobitý styl. Přesto je poměrně těžké přesně zachytit jeho

melodické ozdoby v notách, neboť někdy chápe příraz skoro jako dvojhmat

a naopak.

Malou či velkou sekundu v dvojhmatu ostatně používá častěji, patří

neodmyslitelně k jeho hudebnímu jazyku. Například ve skladbě Sassy ji použije

k podpoření jakéhosi momentu překvapení. Perfektně ji zafrázuje, zazněla-li by
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Ilustrace 25: Someday My Prince Will Come, 1. chorus, část B a A podruhé, čas

1:19

Ilustrace 26: Someday My Prince Will Come, 1. chorus, část B a A podruhé,

čas 1:19

byť jen o chvíli dříve, celý moment by neměl takovou váhu, tím spíš, že onen

moment po krátké vsuvce double time feelu uvozuje novou kapitolku half time

feelu. Stane se tak ve čtvrtém taktu druhého chorusu před příchodem silné

subdominanty.

Dle mého názoru se v tomto momentu skrývá neskutečné hudební

bohatství podpořené Wyntonovým nadhledem a smyslem pro humor. Dvojhmat

totiž zazní v nejzazší možnou chvíli, v jakou může zaznít.

Interval malé sekundy zahraný harmonicky zahraje i ke konci sóla

v Someday My Prince Will Come, a to hned na dvou místech v krátkém časovém

úseku. Konkrétně se jedná o velkou nonu a malou tercii, která se později rozvede

do velké, čili spíše podpoří bluesový moment. Zazní vždy v akordu Bb/D.
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Ilustrace 27: Sassy, 2. chorus, čas 1:16

Ilustrace 28: Someday My Prince Will Come, 3. chorus, část B, čas 2:20

Melodické ozdoby jsou nedílnou součástí Wyntonovy hry. Přestože by fráze

hudebně dobře fungovaly i bez nich, jeho vyjadřovací schopnosti bychom bez

nich nemohli správně popsat.
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2.2 Shrnutí

Z výše uvedených příkladů je patrné, že ačkoli jsme se v jednotlivých

ukázkách chtěli zaměřit na jeden konkrétní okruh informací a ten popsat,

nepůsobí to jako do očí bijící fakt, neboť každá ukázka obsahuje několik výše

popsaných prvků zároveň. Kvalitně provedená improvizace spočívá v tom, že

člověk dělá několik věcí současně, čehož je Wynton skvělým příkladem. Například

frázování popisované v kapitole 2.1.1 nikdy nelze ošidit na úkor něčeho jiného, to

je naprosto nemyslitelné. Konkrétně frázování a rytmická stránka věci jsou ve

hře nejdůležitějšími opěrnými body, jsou jakýmsi těžištěm. Jestliže tohle

nefunguje správně, nemůže improvizace držet pohromadě. S nadsázkou lze říci,

že je možné zahrát jakékoli noty, jsou-li dobře zafrázovány a zahrány

sebevědomě.

Téměř ve všech ukázkách najdeme vícero zajímavých hudebních elementů

užitých současně – Wynton zahraje například frázi zajímavou z harmonického

hlediska, ve které zároveň pracuje s motivem a ještě přidá melodickou ozdobu.

Připočteme-li k tomu za každých okolností skvělé, živelné, svěží frázování

a rytmickou sekci, která až skoro strojově drží tempo, a přesto neuvěřitelně

šlape a má tah na bránu, vidíme, v čem tkví podstata Wyntonovy improvizace.

A nejen Wyntonovy - každý hudebník, chce-li kvalitně improvizovat, by měl

kromě ovládnutí dílčích prvků mít schopnost použít je komplexně, aby posluchače

nenudil.
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Závěr

Zkoumat hru Wyntona Kellyho je nesmírně přínosné, neboť jeho hra

perfektně popisuje základní pilíře, které by měl každý zdatný improvizátor

ovládnout. Chce-li posluchač jeho hraní napodobit co možná nejvěrněji, musí

bezpodmínečně hrát s nahrávkou, neboť veškeré nuance nelze zachytit pomocí

notového zápisu natolik precizně, aby se notový materiál jako takový mohl stát

podkladem ke studiu. Některé noty například vynáší více, některé méně, což lze

identicky přenést na papír jen stěží. Poslech hudby a hraní s nahrávkou jsou

základními stavebními kameny v procesu zdokonalování se v improvizaci.

Wynton Kelly byl jedním z nejnadanějších pianistů 50. a 60. let minulého

století. Jeho hru kromě perfektně osvojeného řemesla zdobila zejména svěžest

a radost. To jsou dle mého názoru přesně ty důvody, kvůli kterým se lidé

zabývají hudbou a které je inspirují k další činnosti. Proto se domnívám, že cíl

stanovený na začátku práce – upozornit, probudit zájem a inspirovat, byl z velké

části splněn.
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Přílohy

Příloha č. 1: Kompletní transkripce titulní skladby „Someday My Prince Will

Come“.
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