Oponentský posudek na bakalářskou práci posluchače HAMU
Onřeje Valenty

Improvizace Wyntona Kellyho na albu Someday My Prince Will
Come

Ve své bakalářské práci se O.Valenta úspěšně zhostil úkolu, který si dal v úvodu: zanalyzovat, příp. zhodnotit improvizační schopnosti W.Kellyho.

Teoretická - biografická část práce je detailní, ba vyčerpávající. Těžištěm je ale část analytická. Základem je pečlivá transkripce, zvl. titulní skladby /sem směřuje můj první dotaz: jde kompletně o vlastní práci?/. Analýzy jednotlivých ukázek jsou zasvěcené, plynou jak z teoretických znalostí, tak z vlastní hráčské zkušenosti.

Pojazykové stránce je práce téměř bezchybná, osvěžující jsou trefné charakteristiky stylových prvků.

Formální stránka /odkazy, bibliografie/ je v pořádku.

Práce by se mohla stát základem pro širší analýzu pianové hry 50. a 60.let /srovnání s dalšími pianisty té doby/. Zajímavé by bylo i zamyšlení, proč patřil W.Kelly k nejvyhledávanějším sidemanům své doby, tzn. jeho umění doprovodu.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 28.5.2018

Jiří Růžička